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Förslag till beslut 

 

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på 

remissen från Kommunstyrelsen. 

(omedelbar justering) 

 

 

 

 

 

 

Leif Spjuth 
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Sammanfattning 

Äldreboendedelegationen föreslår i sitt slutbetänkande att kommunerna genom 

särskild lag får befogenhet att tillhandahålla trygghetsbostäder till äldre. 

Stadsledningskontoret föreslår att trygghetsboende införs. Trygghetsboende 

innebär att de boende i någon form har tillgång till trygghetslarm, personal för att 

ordna social samvaro och gemensamma aktiviteter, gemensamhetslokal samt 

möjlighet till gemensamma måltider. Beslut finns om att inrätta trygghetsboende i 

före detta Nälsta servicehus. Nämnden ombes i remissen att inkomma med 

uppgifter om vilka boenden som önskas ombildas till trygghetsboende. 

Förvaltningen föreslår att Skolörtens servicehus omvandlas till trygghetsboende. 

 
 

Bilagor:  1. Remiss: ”Inrättande av trygghetsboende i Stockholms stad” Dnr 327-1178/2009 
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Ärendets beredning 

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom avdelningen för äldreomsorg.  

Ärendet har behandlats i samverkansgrupp den 3 september 2009. 

Ärendet har behandlats i lokala pensionärsrådet den 7 september 2009. 

 

Sammanfattning av remissförslaget   

Äldreboendedelegationen föreslår i sitt slutbetänkande ”Bo bra hela livet” (SOU 

2008:113) bland annat att kommunerna genom särskild lag får befogenhet att 

tillhandahålla trygghetsbostäder med hyresrätt till äldre. Den nya lagen föreslås 

träda i kraft 1 januari 2010. 

 

Stadsledningskontoret föreslår, som svar på uppdrag i budget 2009, att 

trygghetsboende införs i Stockholms stad. Trygghetsboende innebär att de boende 

i någon form har tillgång till trygghetslarm, personal som en gemensam resurs för 

att ordna social samvaro och gemensamma aktiviteter, gemensamhetslokal samt 

möjlighet till gemensamma måltider. 

 

Den enskilde ska betala för trygghetslarm på samma sätt som äldre i ordinärt 

boende. För en person som bor på trygghetsboende och inte har någon 

hemtjänstinsats föreslås eventuella larmanrop besvaras av larmcentralen och 

åtgärdas av jourpatrullen inom Stockholms äldre- och handikappjour, 

äldreförvaltningen. De som har insatser från hemtjänsten och valt utförare har 

samma utförare som svarar på larm. 

 

Personal ska finnas för att ordna social samvaro och gemensamma aktiviteter. 

Omfattningen och organisationen av personalresursen kan variera. Möjlighet till 

gemensamma måltider ska finnas, vilket dock inte innebär att en restaurang måste 

finnas inom trygghetsboendet. Det är enligt Stadsledningskontoret viktigt att 

lämna öppet för nya lösningar. Gemensamhetslokalen kan, men måste inte, vara 

belägen i trygghetsboendet. Kostnaden för gemensamhetslokal ska utgöra en del 

av hyran för den enskilde. Gemensamma personalresurser ska den enskilde själv 

betala för. 

 

Stockholms stads trygghetsboenden ska rikta sig till personen folkbokförda i 

Stockholms stad och förmedlas via Bostad Stockholm utifrån kötid, och eventuell 

förtur av medicinska/sociala skäl, enligt de förtursregler som redan finns. 

Åldersgränsen för att kunna ansöka om trygghetsboende föreslås vara 65 år. 

Ansökan till stadens seniorboenden är idag 65 år men föreslås ändras till 55 år, det 

vill säga samma åldersgräns som privata hyresvärdar vanligtvis använder till 

seniorboenden. 

 

Enligt äldreboendedelegationens förslag ska boendeformerna i framtiden indelas i 

tre grupper, ordinärt boende (dit även seniorboende räknas), trygghetsboenden 

samt vård och omsorgsboenden med heldygnsomsorg. 
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I stadens budget för 2009 namnges fyra servicehus/äldreboenden som i ett första 

skede bör omvandlas till trygghetsboenden: Rinkeby äldreboende/servicehus, 

Kastanjen i Hägersten-Liljeholmen, Långbroberg i Älvsjö och Väduren på 

Norrmalm. Utöver detta finns också beslut om att ett trygghetsboende ska inrättas 

i före detta Nälsta servicehus. 

 

Stadsledningskontoret föreslår att servicehus som boendeform successivt 

avvecklas i takt med att efterfrågan minskar. En sannolik möjlig tidplan för detta 

är tio år. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Förvaltningen ställer sig bakom Stadsledningskontorets förslag i stort. 

 

Förvaltningen ställer sig tveksam till om 55 år för seniorboende respektive 65 år 

för trygghetsboende är lämpliga gränser. Behovet av ökad trygghet och service 

ökar med ålder och tillgången till seniorboende och trygghetsboende är begränsat. 

Risken är att boendeformerna inte kommer att komma dem till del som bäst 

behöver det om åldersgränserna sätts för lågt. Rimliga gränser enligt 

förvaltningens mening skulle vara 65 år för seniorboende respektive 75 år för 

trygghetsboende. 

 

Förvaltningen ställer sig tveksam till stadsledningskontorets förslag om att 

jourpatrullen inom Stockholms äldre- och handikappjour ska åtgärda larm från de 

boende i trygghetsboende som inte har några hemtjänstinsatser. Eftersom samma 

avgiftstaxa ska gälla som för äldre med biståndsbedömda trygghetslarm så borde 

valfriheten gälla även för de boende i trygghetsboende. För många äldre innebär 

det en trygghet att veta att deras larmanrop åtgärdas av en patrull som är 

stationerad i närområdet och som har god lokalkännedom. Det förefaller inte 

samhällsekonomiskt försvarbart att trygghetsjouren ska bygga upp en verksamhet 

över hela staden när det redan finns en fullgod täckning av utförarna inom 

valfrihetssystemet. 

 

Förvaltningen föreslår att Skolörtens servicehus ombildas till trygghetsboende 

under 2011-2012. Lokalerna uppfyller mycket väl de kriterier som ställts upp för 

trygghetsboende och något behov av ombyggnation borde därför inte föreligga. 

 

- - - - - 

 


